
Quinta-feira 

9 de junho de 2022 

Ano 01 | Número 103 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 4 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quinta-feira 

9 de junho de 2022 

Ano 01 | Número 103 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DPG Nº 

012/2022 

 

PARTES: Defensoria Pública do Estado do Paraná 

e Secretaria de Estado da Justiça, Família e 

Trabalho. 

 

OBJETO: Disposição funcional da servidora, 

FLAVIA BANDEIRA CORDEIRO PORTELA, 

agente profissional – administradora, lotada na 

SEJUF, como forma de apoio à garantia da 

continuidade da prestação de serviços essenciais à 

DPPR, principalmente na área da pessoa com 

deficiência. 

 

NÚMERO DO PROTOCOLO INTERNO: 

18.985.195-2 

 

FISCAL (DPEPR): Isabella Bez Mello (Servidora 

do Departamento de Recursos Humanos). 

 

RECURSOS FINANCEIROS: A Defensoria 

Pública efetuará o ressarcimento de todas as 

vantagens pagas à servidora pela Secretaria da 

Família, Justiça e Trabalho do Estado do Paraná, 

bem como pagamento através de folha de 

pagamento, dos benefícios pagos aos servidores da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

VIGÊNCIA: até 31/12/2022. 

 

DATA DA ASSINATURA: 30/05/2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO DO CONTRATO 029/2022 

 

Protocolo: 19.001.687-0           Dispensa n° 

018/2022 

Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná e 

CIAGÁS COMERCIAL DE GÁS CIANORTE 

LTDA. 

Objeto: Trata-se de formalização de instrumento 

contratual n° 029/2022-DPPR para fornecimento 

de água mineral para a sede da DPPR em 

Cianorte. 

Vigência: 12 (doze meses) meses (excluído o dia 

do termo final), contados da publicação deste 

instrumento no Diário Eletrônico da Defensoria 

Pública do Paraná - DED. 

Valor do Contrato: R$ 560,00 (quinhentos e 

sessenta reais). 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 3.3 Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes Fonte 

250 Diretamente Arrecadados. Detalhamento 

3.3.90.30.07 Gêneros de Alimentação.   

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 



Quinta-feira 

9 de junho de 2022 

Ano 01 | Número 103 

 

 

 
Página | 3  

  

EXTRATO DE ATO CONJUNTO 

INTERINSTITUCIONAL DPG Nº 017/2022 

 

PARTES: Defensoria Pública do Estado do 

Paraná, Secretaria de Estado da Educação e do 

Esporte, Secretaria de Estado da Segurança 

Pública, Secretaria de Estado da Justiça, Família e 

Trabalho, Controladoria-Geral do Estado, 

Ministério Público do Paraná, Tribunal de Justiça 

do Paraná e Ordem dos Advogados do Brasil – 

Seção Paraná. 

 

OBJETO: Apuração e investigação de situações 

de violência contra estudantes (crianças e 

adolescentes), ocorrida e/ou noticiada nas 

instituições de ensino da rede pública estadual. 

 

NÚMERO DO PROTOCOLO INTERNO: 

18.788.761-5 

 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses. 

 

DATA DA ASSINATURA: 12/05/2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

PORTARIA 143/2022/DPG/DPPR                                                

 

Concede Licença Prêmio a membro da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XII e artigo 172, ambos da Lei 

Complementar Estadual nº 136/2011,  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio para a defensora 

pública abaixo relacionada: 

 
Nome Cargo RG Dias Período 

Patrícia 

Rodrigues 

Mendes 

Defensora 
Pública 

139008006 01 20/06/2022 

 

Curitiba, 07de junho de 2021. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

PORTARIA 144/2022/DPG/DPPR   

                                              

Concede Licença Prêmio a membro da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XII e artigo 172, ambos da Lei 

Complementar Estadual nº 136/2011,  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio para a defensora 

pública abaixo relacionada: 

 
Nome Cargo RG Dias Período 

Ana 
Caroline 

Teixeira 

Defensora 

Pública 
80505183 04 

19/07/2022 a 

22/07/2022 

 

Curitiba, 08 de junho de 2021. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 179, DE 08 DE 

JUNHO DE 2022 

 

Exoneração de provimento de cargo em 

comissão 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições previstas no art. 18, XII, da Lei 

Complementar Estadual n° 136/2011; 

 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo 

Administrativo nº  19.19.030.400-0; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Exonerar, a pedido, com efeitos a 

partir de 01 de junho de 2022, VIVIANE 

CERCI LEITÃO SCANAVACA, 



Quinta-feira 

9 de junho de 2022 

Ano 01 | Número 103 

 

 

 
Página | 4  

  

ocupante do cargo de provimento em 

comissão, função Assistente – simbologia 

02-C, da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA DPP/UMU Nº 07/2022 

 

Altera programação anual de férias da 

Servidora da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A Coordenadora ANA LUISA IMOLENI 

MIOLA, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao agente 

profissional infracitada conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Mariana De 

Azevedo 
Maranhão 

De Souza 

Guilherme 

Agente 

Profissional 

01/01/2021 
A 

31/12/2021 

13/07/2022 21/07/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao Agente 

Profissional infracitada conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Mariana De 
Azevedo 

Maranhão 

Agente 

Profissional 

01/01/2021 
A 

31/12/2021 

20/06/2022 30/06/2022 

De Souza 
Guilherme 

 

Umuarama, 30 de maio de 2022.    

 

ANA LUISA IMOLENI MIOLA 

Coordenadora 
 


